HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2024/NQ-HĐND  Nam Định, ngày      tháng      năm 2024

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI MỘT SỐ ĐIỀU TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 44/2021/NQ-HĐND NGÀY

25/10/2021 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH QUY ĐỊNH VỀ

PHÂN CẤP THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN CHO THUÊ QUYỀN KHAI

THÁC VÀ PHÂN CẤP THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH THU HỒI, ĐIỀU

CHUYỂN, BÁN, THANH LÝ, XỬ LÝ TRONG TRƯỜNG HỢP BỊ MẤT, BỊ

HUỶ HOẠI ĐỐI VỚI TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG THUỶ LỢI THUỘC

PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA TỈNH NAM ĐỊNH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

KHÓA …, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Thuỷ lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thuỷ lợi;

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ quy

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc sửa đổi một số điều tại Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày

25/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định quy định về phân cấp thẩm

quyền phê duyệt đề án cho thuê quyền khai thác và phân cấp thẩm quyền quyết

định thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, xử lý trong trường hợp bị mất, bị huỷ hoại

đối với tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định;

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ

DỰ THẢO

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đính kèm Nghị quyết

số 44/2021/NQ-HĐND ngày 25/10/2021 của của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam

Định quy định về phân cấp thẩm quyền phê duyệt đề án cho thuê quyền khai

thác và phân cấp thẩm quyền quyết định thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý,

xử lý trong trường hợp bị mất, bị huỷ hoại đối với tài sản kết cấu hạ tầng

thuỷ lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định, như sau:

1.Sửa đổi tên Điều 4 như sau:

“Điều 4: Thẩm quyền quyết định thu hồi tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối

với các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 25 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP”

2. Sửa đổi tên và sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 5 như sau:

a) Sửa đổi tên Điều 5 như sau:

“ Điều 5. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

đối với các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 129/2017/NĐ-

CP “

b) Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 5 như sau:

“ 1. Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ

lợi đối với các trường hợp sau, trừ các trường hợp quy định tại Khoản 2 Điều 26

Nghị định số 29/2017/NĐ-CP:

a) Điều chuyển giữa các cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh;

b) Điều chuyển giữa cấp tỉnh và cấp huyện;

c) Điều chuyển giữa cấp huyện với cấp huyện;

d) Các trường hợp điều chuyển khác thuộc phạm vi quản lý.”

3. Sửa đổi tên Điều 6 như sau:

“Điều 6. Thẩm quyền quyết định bán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối với

các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 27 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP”

4. Sửa đổi tên Điều 7 như sau:

“Điều 7. Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối

với các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 29 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP”

5. Sửa đổi tên Điều 8 như sau:

“Điều 8. Thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trong

trường hợp bị mất, bị hủy hoại  trong trường hợp do thiên tai, hỏa hoạn và các

nguyên nhân khác theo quy định của pháp luật”

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định khoá XIX, kỳ

họp thứ… thông qua ngày     tháng   năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ..../.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Như Điều 2; Điều 3;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- HĐND, UBND cấp huyện;

- Báo Nam Định;

- Công báo tỉnh;

- Website Chính phủ; Website tỉnh;

- Lưu: VP1,VP2,VP3.

CHỦ TỊCH

Lê Quốc Chỉnh